Página 1 de 1

Requerimento Nº 993/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo,
junto ao órgão competente, informações para que
sejam tomadas medidas necessárias para que seja
instalado uma nova rede de proteção no recinto do
CEMEB Carlos Drummond de Andrade, da
Travessa do Sião, 2, Bairro Jardim da Rainha.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal um
estudo de viabilidade técnica, financeira e operacional Municipal para que sejam prestadas
informações acerca das medidas necessárias para que seja instalado uma nova rede de proteção
no recinto do CEMEB Carlos Drummond de Andrade, da Travessa do Sião, 2, Bairro Jardim
da Rainha, no município – Itapevi - SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras Vereadoras: -
Senhores Vereadores: -

            Considerando a segurança e o bem-estar dos alunos a grade que delimita o espaço
escolar possui apenas 1,20 metros de altura, o que tem se mostrado insuficiente para evitar
possíveis riscos de acidentes. Observamos que as crianças de hoje são cada vez mais ativas, o
que aumenta a possibilidade de que se pendurem na grade, expondo-se a quedas que podem
resultar em ferimentos graves.

              Diante desse cenário, acreditamos que a instalação de uma nova rede de proteção se
faz essencial para garantir maior segurança, prevenindo acidentes e proporcionando um
ambiente mais seguro para o desenvolvimento das crianças. A medida não só protegerá os
alunos dentro da escola, mas também contribuirá para a tranquilidade dos pais e educadores,
assegurando um local mais adequado para a aprendizagem e a convivência.

.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
3/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

W
E

A
-9

F
0X

-1
M

43
-N

6N
V

Página 2 de 1

             Segue imagem do local em anexo

             Com base no exposto, solicito o apoio dos ilustres colegas para a aprovação deste
requerimento e sua remessa ao Poder Executivo Municipal

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de março de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
3/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

W
E

A
-9

F
0X

-1
M

43
-N

6N
V

Página 3 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
3/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

W
E

A
-9

F
0X

-1
M

43
-N

6N
V

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8WEA9F0X1M43N6NV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8WEA-9F0X-1M43-N6NV

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

99
3/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

46
3/

20
25

 -
 1

2/
03

/2
02

5
14

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

W
E

A
-9

F
0X

-1
M

43
-N

6N
V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8WEA9F0X1M43N6NV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8WEA9F0X1M43N6NV
		2025-03-12T14:52:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura